"populum annis uiginti septem. Et hactenus, a primo an-
 "no Cyri regis et captiuorum reditu qui in Iudaeam uenire
 "uoluerunt, supputantur anni quadringenti octoginta tres,
 325 "quos septem et sexaginta duae hebdomades, id est sexa-
 "ginta nouem simul efficiunt. Et hoc omni tempore pon-
 "tifices rexerunt populum Iudaeorum, quos ego nunc arbi-
 "tror uocari christos duces; mortuo autem nouissimo eo-
 "rum Alexandro, huc atque illuc in uarias partes absque
 330 "ullo duce gens Iudaeorum seditionibus uexabatur, intan-
 "tum ut Alexandra, quae et Salina uocabatur, eiusdem
 "Alexandri uxor, obtineret imperium, et pontificatum qui-
 "dem Hyrcano filio reseruaret, Aristobolo autem alteri fi-
 "lio regnum traderet quod obtinuit *annos decem — pug-
 335 "nantibus autem contra se intestina seditione Germanis,
 "et gentem Iudaeorum in diuersa studia trahentibus, super-
 "uenit Cnaeus Pompeius dux romani exercitus, capta-
 "que Hierosolyma usque ad adyta templi ingressus est quae
 "uocabantur 'Sancta sanctorum', uinctumque Aristobolum
 340 "Romam misit seruans triumpho suo, et pontificatum Hyr-
 "cano fratri eius tradidit; tunc primum gens Iudaeorum
 "Romanis facta est tributaria —; post quem Herodes
 "filius Antipatris, interfecto Hyrcano, regnum Iudaeorum
 "senatusconsulto accepit, et primus alienigena Iudaeis prae-

v 687
Gl. 874

M R 322 .xxviii. M R F 323 regis Cyri ~ F 323 et captiuorum] *distinguere non*
 A F ualeo in A 323 reditu] *add. regis Cyri A 323 Iudaeam] iu sup. lin. suppl. alt.*
m. M, iudea R 324 .cccc. lxxxiii. M R A; iiiid. uiiid 1 m., quod exp. et quadrin-
genta octoginta tres superscr. alt. m. F, quadraginti octoginta tres PL (τετρακόσια
ὀγδοήκοντα δύο Euseb. [Dem. Euang.], .cccc.lxxxiii. Euseb. [Chronic.]) 325 uii
F 325 lxii (ii sup. lin. suppl. M) M A, lxii^e. F 325 hebdomades] alt. m. M A
F, (h)ebdomad(a)e 1 m. M R Vict. μ Vall.; cfr supra lin. 185.198.232.233.251.252.
252/253 et infra lin. 369/370.379/380 etc 325/326 .lxviii. codd. 328 nouissi-
mo] sup. lin. suppl. alt. m. F 329 illuc] om. F 330 gens] regnum M R 331
alexandro R, alexandria A 333 filio] add. suo F 333 aristobolus R 333
*alterii R 334 tradidit M R 334 annos] A, *annis cet.; cfr ex. gr. supra lib.*
2 lin. 7.509, et infra lin. 492.494.495.500.502.503.504.505(bis).506 etc 334 x. M
R A 337 Cnaeus] enim (fortasse ex CN lecto EN) M R, cesar gener eius A, EN F ;
cfr Hieron., in Hiez., II, 49 337 romanorum M 338 Ierosolymas PL 338
(om. adyta) templum M, (om. adyta) templi R 339 uocabatur corr. alt. m. A
339 uictumque edit. 342 Postquam corr. F 343 Antipatris Vict. μ Vall.
344 senatus consultu M alt. m. A, senatus consolato R 1 m. A 344 alienigena F

durant vingt-sept ans.¹³⁶ Jusque là, depuis la première année du roi Cyrus et le retour des captifs qui voulurent venir en Judée, sont calculées quatre cent quatre-vingt-trois années, qui font sept et soixante-deux semaines, c'est-à-dire, au total, soixante-neuf.¹³⁷ Et durant toute cette époque furent à la tête du peuple juif des pontifes que l'on appelle aujourd'hui, je crois, 'christs-chefs' ; à la mort du dernier d'entre eux, Alexandre, la nation juive était secouée par des séditions de côté et d'autre entre plusieurs partis, sans aucun chef, au point qu'Alexandra, aussi appelée Salina, épouse de ce même Alexandre, obtint le pouvoir¹³⁸, réservant assurément à son fils Hyrcan le pontificat, et transmettant le règne à son autre fils, Aristobule, qu'il garda dix années – or, comme les frères¹³⁹ se battaient l'un contre l'autre dans une sédition intestine, entraînant la nation juive dans des partis opposés, survint Cnaeus Pompée, général de l'armée romaine; et s'étant emparé de Jérusalem, il pénétra jusqu'au sanctuaire du temple appelé 'Saint des saints', il envoya à Rome Aristobule enchaîné, le réservant pour son triomphe et il confia le pontificat à Hyrcan, son frère¹⁴⁰; c'est alors que, pour la première fois, la nation juive devint tributaire des Romains¹⁴¹ ; après lui, Hérode, fils d'Antipater, une fois Hyrcan tué¹⁴², reçut le royaume des Juifs par un sénatus-consulte¹⁴³, et il fut le premier étranger à être

¹³⁶ Cf. Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, 148, 9-12. Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XX, 10, 4 (242) (de la première année de la 169^{ème} Olympiade à la quatrième année de la 175^{ème} Olympiade – en fait 28 ans, ce que confirme le calcul des années proposé ci-après par Eusèbe : 425 + 29 + 1 + 28 = 483).

¹³⁷ 483 / 7 = 69 (7 + 62).

¹³⁸ Cf. Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, 152, 8-12.

¹³⁹ Lire *germanis* et non *Germanis*.

¹⁴⁰ Cf. Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, 153, 13-21; Euseb., *Hist. Eccl.* I, 6, 6-9 (SC 31, p. 23-24); sur toute cette période, voir également Josèphe, *Antiqu. Jud.* XIII, 16, 1 (405) – XIV, 4, 5 (77) ; XX, 10, 4 (242-245).

¹⁴¹ Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XIV, 4, 1-2 (55-58).

¹⁴² Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XV, 6, 1-4 (161 *sqq.*). Il s'agit de l'oïnt retranché de Dn 9, 25 : « Et après soixante-deux septénaires, un oïnt sera retranché. »

¹⁴³ Cf. Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, 160, 1-9.

345 "fuit; qui pontificatum quoque nequaquam iuxta legem Gl. 875
 "Moysi, mortuis parentibus, tradebat liberis, sed alienis,
 "et nec ipsis multo tempore, ob gratiam et pretium, diui-
 "nae legis iussa contemnens". Ponit et aliam idem Euse-
 350 monem uertere, extendimus libri magnitudinem; haec est
 ergo interpretationis eius sententia: 'A sexto anno Darii
 — qui post Cyrum et Cambysen filium eius regnauit in
 Persis — quando templi opera consummata sunt, usque
 355 septem, et sexaginta duas, quae faciunt annos quadringen-
 tos octoginta tres, quando christus hoc est Hyrcanus v 688
 uissimus pontifex de genere Machabaeorum, ab Herode iu-
 gularatus est et cessauit iuxta legem Dei pontificum successio;
 ciuitatem quoque et ipsum sanctuarium sub duce romano PL 547
 360 romanus uastauit exercitus, siue ipse Herodes qui per
 ambitionem indebitum in Iudaeos arripuit imperium';
 quodque infert: *Confirmauit autem pactum multis hebdomas*
una; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrifici-
 365 *um*, sic interpretatur: 'quod, Herode regnante apud Iudae-
 am et Augusto apud Romanos, Christus natus sit qui tribus
 annis et sex mensibus, iuxta euangelistam Ioannem, euan-
 gelium praedicauit et confirmauit ueri Dei cultum multis
 — haud dubium quin apostolis et credentibus —, quando,